
P O S U D E K 
 
 

 na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 
 podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 
 

Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice 
II/154 

 

 

 
 

 

 
zpracovatel posudku: 
Ing. Radek Přílepek 
Bydlinského 871 
391 01 Sezimovo Ústí 
telefon: 602 539 541 
rozhodnutí o udělení autorizace č.j. 31547/5291/OPVŽP/02 
autorizace prodloužena rozhodnutím č.j. 15886/ENV/16 
 

listopad 2016 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 1 -

Prohlášení: 
 
Posudek jsem zpracoval jako držitel rozhodnutí o udělení autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku č.j. 31547/5291/OPVŽP/02, vydaného Ministerstvem životního 
prostředí v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví podle § 19 odst. 10 a § 21 písm. g) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Rozhodnutí nabylo 
právní moci dne 11.11.2002. Autorizace byla prodloužena rozhodnutím č.j. 15886/ENV/16 ze 
dne 31.3.2016. 

Dále prohlašuji, že jako zpracovatel posudku jsem se nepodílel na vypracování žádné části 
dokumentace hodnotící předkládaný záměr, ani nepůsobil v době jejího vypracování jako 
konzultant nebo poradce zpracovatele dokumentace, popřípadě oznamovatele posuzovaného 
záměru. 

 
 
Datum: 25.11.2016                                                Podpis:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 2 -

ÚVOD 
Předkládaný posudek byl zpracován podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění k dokumentaci o hodnocení vlivů záměru 
„Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154“ na životní prostředí, a to na základě 
písemného pověření Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví ze dne 26. září 2016 č. j. KUJCK 125782/2016/OZZL a smlouvy 
č. SDL/OZZL/117/16. 

Zpracovaný posudek je vyhotoven podle požadavku § 9 a dle rozsahu přílohy č. 5 
zákona č. 100/2002 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 3 -

Předána byla následující vyjádření: 
 

Vyjádření obdržená ve smyslu § 7 odst. 3, písm. c) (vyjádření k oznámení) 

Ke zveřejněnému oznámení záměru v průběhu zjišťovacího řízení obdržel příslušný 
úřad následujících 68 vyjádření a stanovisek: 
 
A/ Vyjád ření dotčených správních úřadů a územně samosprávných celků: 

1. Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích ze dne 
13. 4. 2015 čj.: KHSJC 08726/2015/HOK.CB CK 

2. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice  ze dne 
4.3.2015 čj.: ČIŽP/42/IPP/1505353.001/15/CDV 

3. Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví ze dne 
13. 5. 2015 

 
B/ Vyjádření veřejnosti 

4. Strana zelených, základní organizace Kaplice ze dne 26. 4. 2015 
5. Kamil Talíř a Petra Járová ze dne 22. 4. 2015 
6. nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
7. Josef Klíma ze dne 20. 4. 2015 
8. Milada a František Halabrínovi ze dne 20. 4. 2015 
9. Jiří Holzinger, Růžena Holzingerová, Jitka Holzingerová a Jiří Holzinger ml. ze dne 20. 

4. 2015 
10. Zuzana Chuchlová ze dne 20. 4. 2015 
11. Jan Šafránek ze dne 20. 4. 2015 
12. Marcela Kadlecová a Roman Kadlec ze dne 20. 4. 2015 
13. Jaroslav Hron a Markéta Hronová ze dne 20. 4. 2015 
14. Miroslav a Simona Kočovi ze dne 20. 4. 2015 
15. Zdeněk Interholz, Hana Interholzová, Zdeněk Interholz ml. a Pavel Interholz ze dne 

20.4. 2015 
16. Petr Chýna ze dne 20. 4. 2015 
17. Jaroslav Popluhár a Zdeňka Popluhárová ze dne 20. 4. 2015 
18. Pan Kyncl ze dne 20. 4. 2015 
19. Paní Popluhárová ze dne 20. 4. 2015 
20. Roman Kodym, Hana Pehoušková a Jakub Pehoušek ze dne 20. 4. 2015 
21. Iveta Mikešová ze dne 20. 4. 2015 
22. Zdeněk Šíma ze dne 20. 4. 2015 
23. Antonín Liška ze dne 20. 4. 2015 
24. Antonín Liška ze dne 20. 4. 2015 
25. František Novotný ze dne 20. 4. 2015 
26. Miroslav Šnejd ze dne 20. 4. 2015 
27. Jana Marková ze dne 20. 4. 2015 
28. Hubert Pecha ze dne 20. 4. 2015 
29. Kamila Leflerová ze dne 20. 4. 2015 
30. Vladimír Faktor ze dne 20. 4. 2015 
31. Pavel Řebík ze dne 20. 4. 2015 
32. Valerie Faktorová ze dne 20. 4. 2015 
33. Vladimír Faktor ze dne 20. 4. 2015 
34. Petr Kolář ze dne 20. 4. 2015 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 4 -

35. Ludmila Šímová ze dne 20. 4. 2015 
36. Anna Zemanová a Karel Zeman ze dne 20. 4. 2015 
37. Paní Flídrová ze dne 20. 4. 2015 
38. Zlatica Tourková ze dne 20. 4. 2015 
39. Růžena Šnejdová ze dne 20. 4. 2015 
40. Lenka Furišová ze dne 20. 4. 2015 
41. Zuzana Tomášková ze dne 20. 4. 2015 
42. Štefan Labaj ze dne 20. 4. 2015 
43. Marie Straková ze dne 20. 4. 2015 
44. Eliška Motyčáková ze dne 20. 4. 2015 
45. Pavlína Neubauerová ze dne 20. 4. 2015 
46. Ladislav Plánička a 2 nečitelné podpisy ze dne 20. 4. 2015 
47. Josef Čapek, paní Čapková a 1 nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
48. Pan Vrba a paní Vrbová ze dne 20. 4. 2015 
49. Dagmar Kovaříková ze dne 20. 4. 2015 
50. Jakub Šiška ze dne 20. 4. 2015 
51. Pan Šulka a paní Šulková ze dne 20. 4. 2015 
52. Ivana Šišková ze dne 20. 4. 2015 
53. Petr Šiška ze dne 20. 4. 2015 
54. Libuše Kalošová a nečitelný podpis ze dne 14. 4. 2015 
55. Pan Doušek ze dne 20. 4. 2015 
56. Aleš Mocek ze dne 20. 4. 2015 
57. Václav a Nataša Mockovi ze dne 20. 4. 2015 
58. Petra Karasová ze dne 20. 4. 2015 
59. Monika Wiederstienová ze dne 14. 4. 2015 
60. Věra Novotná ze dne 14. 4. 2015 
61. Gabriela Pechová ze dne 14. 4. 2015 
62. nečitelný podpis ze dne 14. 4. 2015 
63. nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
64. Pan Žahourek a paní Žahoruková ze dne 20. 4. 2015 
65. nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
66. nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
67. nečitelný podpis ze dne 20. 4. 2015 
68. Hnutí Duha, místní skupina České Budějovice ze dne 26. 4. 2015 
 

 

Vyjádření obdržená ve smyslu § 8 odst. 3 (vyjádření k dokumentaci) 

Ke zveřejněné dokumentaci obdržel příslušný úřad následující 4 vyjádření 
a stanoviska: 
 
A/ Vyjád ření dotčených správních úřadů a územně samosprávných celků: 

1. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice ze dne 
6.9.2016, č.j. ČIŽP/42/IPP/1505353.002/16/CDV 

2. Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví ze dne 
16.9.2016, č.j.: KUJCK 120099/2016/OZZL 

3. Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích ze dne 
21.9.2016, čj. KHSJC 23014/2016/HOK CB-CK 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 5 -

B/ Vyjádření veřejnosti 

4. Pan Ondřej Šanda ze dne 19.9.2016 
 

 

Výchozí podklady 
 

Podklady pro zpracování posudku byly zejména: 
• Oznámení záměru „Obchvat města Kaplice - 2. etapa, silnice II/154“, zpracované dle § 6 

zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 3  

• Dokumentace záměru „Obchvat města Kaplice - 2. etapa, silnice II/154“, zpracovaná dle 
§ 8 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

• Výše uvedená vyjádření dotčených správních úřadů a územně samosprávných celků, 
veřejnosti 

• Korespondence příslušného úřadu (Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního 
prostředí, zemědělství a lesnictví) v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí 

• Místní šetření v trasách umístění záměru včetně prohlídky širšího okolí. 

• Pořízená fotodokumentace staveniště umístění záměru a okolí. 

• Diskuse se zástupcem investora. 

• Platná legislativa, normy a ostatní předpisy vztahující se k posuzovanému záměru. 

• Mapové a jiné podklady. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 6 -

OBSAH: 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE: ................................................................................................... - 7 - 

II.  POSOUZENÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) ........................................................ - 9 - 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) ............................................................... - 9 - 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI (OZNÁMENÍ) VČETNĚ POUŽITÝCH 

METOD HODNOCENÍ ........................................................................................................... - 10 - 

II.3. POŘADÍ VARIANT (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) Z HLEDISKA VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ......................................................................................................................... - 28 - 

II.4. HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍCH 

STÁTNÍ HRANICE ................................................................................................................ - 28 - 

III.  POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO ROSTŘEDÍ ....... - 29 - 

IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................... - 30 - 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI ...... - 31 - 

VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 
VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................. - 34 - 

VII.  NÁVRH STANOVISKA ........................................................................................ - 35 - 

PŘÍLOHY: .......................................................................................................................... - 48 - 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 7 -

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE:  
 

I.1. Název záměru: 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Pro účely posouzení vlivů na životní prostředí je záměr charakterizován následujícími 
údaji o rozsahu a kapacitě: 

Předkládaným záměrem je 2. etapa obchvatu města Kaplice. 

Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 km, modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 
km, fialová – 0,33 km 

Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii S 7,5/50, jako dvoupruhová 
komunikace s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3 m, 
šířka vodícího proužku 0,25 m. 

 
I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území): 

Kraj:   Jihočeský 
Obec: Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená varianta), 

Kaplice, část Blansko (červená, modrá a zelená 
varianta), Kaplice, část Mostky (zelená varianta), 
Kaplice, část Hradiště (zelená varianta)  

Katastrální území: Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená varianta), 
Blansko u Kaplice (červená, modrá a zelená varianta), 
Mostky (zelená varianta), Hradiště u Kaplice (zelená 
varianta) 

 
I.4. Obchodní firma oznamovatele: 

Jihočeský kraj 
 

I.5. IČ oznamovatele:    708 906 50 
 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele: 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele: 
jméno: Mgr. Jiří Zimola 
 hejtman kraje 
telefon: 386 720 492 
 
Zástupce ve věcech technických: 
jméno: Mgr. Andrea Tetourová 
 vedoucí oddělení ODSH 
telefon: 386 720 132 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 8 -

Průběh posuzování: 
1. Oznámení záměru podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů pro záměr „Obchvat města Kaplice - 2. etapa, silnice II/154“ bylo 
zpracováno Ing. Petrem Mynářem, INVEK s.r.o. v březnu 2015. 

2. Zjišťovací řízení zahájeno dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 8. 4. 2015. Zjišťovací řízení ukončeno 
závěrem zjišťovacího řízení vydaným Krajským úřadem Jihočeského kraje, odborem 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 18.5. 2015. V závěru zjišťovacího 
řízení Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství 
a lesnictví uvedl, že: Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných 
vyjádření dotčených územních samosprávných celků, dotčených správních úřadů, 
dotčené veřejnosti a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze 
č. 2 k zákonu příslušný úřad podle § 7 odst. 5 zákona došel k závěru, že záměr 
„Obchvat města Kaplice – 2. etapa, silnice II/154“ má významný vliv na životní 
prostředí a veřejné zdraví a bude posuzován podle zákona. Na základě provedeného 
zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentaci vlivů záměru na 
životní prostředí (dále jen „dokumentace“) dle přílohy č. 4 k citovanému zákonu je 
nutné zpracovat především s důrazem na následující oblasti: - provedení nového 
entomologického průzkumu v letním období, za účelem zjištění možné přítomnosti 
modráska černoskvrnného, vyhodnocení vlivu odvádění vod z povrchu vozovky do 
řeky Malše na vodní organismy, vyhodnocení vlivu odvádění vod z povrchu vozovky 
do řeky Malše s ohledem na vyhlášené Ochranné pásmo vodárenské nádrže Římov II. 
stupně, zdůvodnění výběru zvolených variant, dále je potřeba v dokumentaci zohlednit 
či vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou 
uvedeny v došlých vyjádřeních.  

3. Dokumentace dle § 8 zákona č. 100/2001 Sb. byla zpracována Ing. Richardem Kukem 
v červnu 2016. 

4. Dokumentace zveřejněna dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 22.8.2016. 

5. Zpracováním posudku pověřen dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví ze dne 26.9.2016 Ing. Radek Přílepek, 
držitel rozhodnutí o udělení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
čj. 31547/5291/OPVŽP/02, prodloužení autorizace č.j. 15886/ENV/16 ze dne 
31.3.2016. 

6. Posudek předán Krajskému úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví dne 25.11.2016. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 9 -

II.  POSOUZENÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) 
 

II.1. Úplnost dokumentace (oznámení) 
Předložená dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí pro záměr „Obchvat 

města Kaplice – 2. etapa, silnice II/154“, byla zpracovatelem posudku podrobně prostudována 
a porovnána s přílohou č. 4, zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. Dokumentace je 
zpracována v následujícím členění: 

 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 I. Základní údaje 
 II. Údaje o vstupech 
 III. Údaje o výstupech 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 II. Charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území 

III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska 
jeho únosného zatížení 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti. 

II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích 
a nestandardních stavech 

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
F. ZÁVĚR 
G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
H. PŘÍLOHY  

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené členění dokumentace respektuje přílohu č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
v platném znění, některé názvy kapitol nejsou zcela v souladu s přílohou č. 4, jejich věcná 
náplň je však naplněna. 

Dokumentace je zpracována na průměrné úrovni v souladu se zákonem č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění a splňuje jeho základní 
požadavky. Obsah a rozsah dokumentace odpovídá charakteru posuzovaného záměru a jeho 
možným vlivům na okolní prostředí. Dokumentace je zpracována vcelku přehledně, je dodržen 
sled jednotlivých částí, kapitol a subkapitol podle přílohy č. 4 citovaného zákona. Věcná 
náplň odpovídá požadavkům zákona. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 10 -

Posouzení úplnosti a správnosti dokumentace podle jednotlivých částí dokumentace 
včetně použitých metod hodnocení podle přílohy č. 4 citovaného zákona je dále rozvedeno 
v následující části posudku. 

Předloženou dokumentaci hodnotím jako úplnou ve smyslu citovaného zákona a není 
třeba do ní nic doplňovat. 

 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně 
použitých metod hodnocení 

Hodnocení věcného obsahu je zpracovatelem posudku dále provedeno ve sledu dle 
vzorové osnovy dokumentace, tedy v souladu s přílohou č. 4 zákona č.100/2001 Sb., 
v platném znění. 
 
Část A – Zpracovatel dokumentace zde provedl identifikaci oznamovatele (investora) 
a projektanta. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Část A předložené dokumentace je zpracována přehledně a odpovídajícím způsobem. 

 
Část B Údaje o záměru 
B.I. Základní údaje 

Zpracovatel dokumentace zde uvedl základní údaje o záměru. Posuzovaná 
dokumentace se zabývá hodnocením výstavby a provozu obchvatu města Kaplice, 2. etapa, 
silnice II/154. 

 

Záměr charakterizován následujícími údaji o rozsahu a kapacitě: 

Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 km, modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 
km, fialové – 0,33 km 

Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii S 7,5/50, jako dvoupruhová 
komunikace s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3 m, 
šířka vodícího proužku 0,25 m. 

 
Záměr leží na území obcí Kaplice – Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená 

varianta), Blansko u Kaplice (červená, modrá a zelená varianta), Mostky (zelená varianta), 
Hradiště u Kaplice (zelená varianta). 

 
Záměr 2. etapy obchvatu města bude navazovat na 1. etapu obchvatu situovaného jižně 

od města Kaplice. Kumulace s jinými záměry může ovlivnit dopravní intenzity na trase 
posuzovaného záměru. V blízkosti navrhovaného obchvatu to je zejména návrh silnice D3 
(bývalé R3) nacházející se západně od města Kaplice a spojující trasu posuzovaného záměru 
přes stavbu 1. etapy obchvatu Kaplice. 

 
Účelem této stavby je odvést tranzitní dopravu z centra města mimo obydlené území 

a zlepšit tak stav životního prostředí ve prospěch zdraví obyvatel. Dalším důležitým faktorem 
je také omezení ničení stávající vozovky vlivem četných přejezdů těžkých nákladních vozidel, 
zvýšení bezpečnosti provozu. 

Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení byla zpracována technická studie, 
která prověřila čtyři možné varianty vedení obchvatu. Tři z nich začínají na konci již 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 11 -

zrealizovaného jižního obchvatu a končí na stávající silnici II/154 mezi Kaplicí a Blanskem, 
resp. za Blanskem a jedna procházející Kaplicí.  

 
Komunikace je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvoupruhovou 

komunikaci s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3,00 
m, šířka vodícího proužku 0,25 m. Výškové řešení je navrženo s ohledem na stávající terén 
a výšku stávající silniční sítě. Trasa má max. podélný sklon 9% a směrem Blansko za mostem 
přes řeku Malši stoupací pruh. 

Součástí výstavby obou variant bude vyjma komunikace a s ní souvisejícího vybavení 
(včetně odvodnění atp.) dále: mostní objekty, přeložky a úpravy místních komunikací, polních 
komunikací (zejména ve var. červené – zajišťující nové propojení fotbalového hřiště 
a koupaliště), přeložky a ochrany inženýrských sítí, včetně nového veřejného osvětlení, 
vegetační (sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové hřiště (ve var. 
červená). 

Dále je v této části uveden komentován předpokládaný termín zahájení realizace 
záměru, je uveden výčet dotčených územně samosprávných celků a zařazení záměru do 
příslušné kategorie dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K části B.I. lze souhrnně konstatovat, že technické řešení připravovaného obchvatu 
města Kaplice tak jak je navrženo je vyhovující a odpovídá požadavkům legislativy. Snahou 
autora bylo minimalizovat negativní dopady do jednotlivých složek životního prostředí. 
Chybně jsou ve výčtu dotčených obcí uvedeny Blansko u Kaplice, Mostky a Hradiště 
u Kaplice, dotčenou obcí je pouze město Kaplice, zmíněné jsou místními částmi Kaplice. 
Kapitola je zpracována přehledně, odborně, a to formou, která je plně dostačující pro 
objektivní charakteristiku stavebně technického a technologického řešení stavby.  

 

B.II. Údaje o vstupech 

Půda: 

Realizací přeložky dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) 
o třídě I. II, III a V. v obou variantách. V obou variantách dojde i k záboru pozemků určených 
k plnění funkce lesa (PUPFL). 

Přesný rozsah záboru a délka jeho trvání, seznam dotčených pozemků, výška skrývky 
bude stanoven v navazujícím řízení v závislosti na plnění požadavků dotčených orgánů státní 
správy a samosprávy v povolovacích procesech. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k tomu, že hlavním cílem obchvatu města Kaplice je omezení střetů 
s obytnou zástavbu a vlivů na ni, je možné akceptovat popsaný zábor ZPF a PUPFL. 

Do návrhu stanoviska formulována následující podmínka: 

• Zpřesnit údaje o odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (rozsah trvalého 
a dočasného odnětí půdy) a údaje o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (rozsah 
trvalého a dočasného odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa) s cílem tato odnětí 
minimalizovat. V případě zařízení staveniště se orientovat na přednostní zábor ostatních 
funkčních ploch, zemědělskou půdu pro tento účel využít pouze v nezbytně nutné míře 
a využití pozemků určených k plnění funkcí lesa pro tento účel zcela vyloučit. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 12 -

Voda: 

Odběr vody při výstavbě bude potřebný jak pro úpravu stavebních materiálů, ke 
skrápění prašných ploch, k mytí znečištěné vozovky apod., tak i v zázemí stavby pro 
pracovníky. 

Stavba nemá zvláštní nároky na spotřebu vody. Voda pro čištění komunikací 
a případných DUN a RN bude dovážena v cisternách. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Podkapitola odpovídá posuzované investici, jsou zde uvedeny potřebné údaje, které 
postačují k vyhodnocení vlivů záměru. 
 

Ostatní surovinové a energetické zdroje: 

Množství surovin a materiálů bude specifikováno v dalším stupni PD. Výstavba 
nevyvolá nutnost zřizování nových výrobních kapacit stavebních materiálů (např. betonárka, 
obalovna), zdrojů vody a zdrojů energií, a že budou plně využity kapacity na místě. Potřeba 
zeminy k využití pro zásyp stavebních jam při realizaci stavební části finální tvarování reliéfu 
terénu, ornice a podorničí pro sadové úpravy budou pokryty s využitím zeminy vytěžené 
v místě, nebo v případě nevhodných vlastností té vytěžené, bude dovezena vhodná. 

Záměr v období provozu nebude vyžadovat zvláštní nároky na surovinové zdroje, 
vyjma běžné údržby komunikace. 

Nároky na energetické zdroje lze pokrýt z mobilních zdrojů nebo odběry z místní 
rozvodné sítě. Elektrická energie bude potřeba pouze pro veřejné osvětlení, v rámci provozu 
bude elektrická energie potřeba pouze pro veřejné osvětlení. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené druhy surovin a energií potřebné pro výstavbu a provoz jsou v souladu 
s obdobnými, k této části není ze strany zpracovatele posudku připomínek.  

 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: 

V rámci obou variant jsou dále navrženy přeložky a úpravy místních komunikací. 
S ohledem na přerušení propojení koupaliště a hřiště je navržena přeložka polní cesty 
(červená varianta). Jedná se o úsek opouštěné II/154 a navazujících polních komunikací. 
Součástí obou staveb je i výstavba cyklostezky. 

Pro navrhovanou trasu obchvatu byly vypočteny dopravní intenzity dle technických 
podmínek TP 225 na základě celostátního sčítání dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR 
v roce 2010. 

Přístup na staveniště je možný ze všech částí komunikace II/154 vstupujících do 
staveniště. Doprava a odvoz materiálů na a ze staveniště bude probíhat především po 
stávajících silnicích tak, a to tak, aby byl minimalizován dopad na obyvatele a životní 
prostředí. 

 
Stanovisko zpracovatele posudku 

Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 13 -

B.III. Údaje o výstupech 

Ovzduší: 

Za dočasný plošný zdroj znečišťování ovzduší lze formálně pokládat fázi výstavby 
(výkopové a stavební práce). Do ovzduší budou emitovány zejména prachové částice. Provést 
zodpovědný výpočet objemu emisí prachu do ovzduší ve fázi výstavby je problematické. 
Významný podíl na emisi prachu budou mít resuspendované částice (sekundární prašnost), 
jejichž objem je závislý na těžko kvantifikovatelných okolnostech, jako je období výstavby, 
průběh počasí, zrnitostní složení zemin na staveništi, apod.  

Dalším zdrojem emisí budou pojezdy nákladních automobilů a stavební mechanizace. 
Z emitovaných škodlivin si v období výstavby zaslouží pozornost částice suspendovaného 
prachu a částečně oxid dusičitý. 

Výpočet emisí z provozu na pozemních komunikacích vychází z dopravních intenzit 
podrobně popsaných v předchozí kapitole. 
 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedená bilance látek emitovaných do ovzduší je zpracována vyhovujícím způsobem. 
Řešeno je jak období výstavby, tak i následného provozu. Ze strany zpracovatele posudku 
upozorňuji na tabulku č. 10, která neobsahuje koncentrace jak je v jejím záhlaví, ale pouze 
shrnuje souřadnice 10 bodů reprezentujících obytnou zástavbu. Problematiku vlivu na 
ovzduší podrobně popisuje příloha H.4. Rozptylová studie. 

 

Odpadní vody: 

V trase obou variant navrhované komunikace se dnes nacházejí převážně louky 
s lokálním výskytem lesních porostů a to zejména v blízkosti řeky Malše a u varianty červené 
od řeky až do cca 1,3 km komunikace. Dešťové vody jsou vedeny z části podél stávajících 
komunikací, z části po povrchu do řeky Malše. 

Při výstavbě je nutné zajistit, aby nedocházelo ke splachům dešťových vod 
z rozestavěné komunikace do řeky bez předčištění, proto je nutné je převést přes nornou stěnu 
(zajistí usazení nerozpuštěných látek), tím bude zajištěna ochrana vodního toku před ropnými 
látkami a dalšími lehkými kapalinami. 

Odvodnění navrhovaných komunikací je v obou variantách koncepčně stejné. Dešťové 
vody budou odváděny z vozovky a svahů násypů či zářezů do oboustranných příkopů. 
Příkopy budou zaústěny do Malše. Protože vlastní tok Malše je v tomto úseku zařazen do II. 
ochranného pásma VD Římov je nutno zamezit havarijnímu ohrožení kvality vody v řece. 

Vypočtené množství chloridů ze zimní údržby ovlivní koncentraci chloridů v toku 
velmi málo, prakticky v úrovni do 0,3 mg/l v zimním období. Pro potřeby posouzení byla 
použita mezní hodnota koncentrací CL-/l pro I. třídu jakosti povrchových vod dle ČSN 
757221. 

Splaškové odpadní vody budou vznikat jen v období výstavby z hygienického 
a sociálního zařízení pro pracovníky zhotovitele stavby. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedená bilance odtoku dešťových vod je zpracována velmi podrobně, vyhovujícím 
způsobem včetně koncentrace chloridů ze zimní údržby. Rovněž je uvedena bilance 
splaškových vod z výstavby. K uvedené kapitole není ze strany zpracovatele posudku 
připomínek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 14 -

Odpady: 

Odpady, které budou vznikat v rámci výstavby uvažovaného úseku lze rozdělit na ty, 
které budou vázány na vlastní výstavbu komunikace a souvisejících objektů a na ty, které 
budou vznikat v zázemí – zařízení staveniště. 

Výstavbou komunikace budou z hlediska objemového množství vznikat odpady 
zejména kategorie – O – ostatní odpad. Stavba se nevyhne ani tvorbě odpadů N – 
nebezpečných. Jejich množství lze však předpokládat v podstatně menších objemech. 

Užíváním stavby budou odpady vznikat jen v minimálním množství. Vznik odpadů je 
dán vlastním provozem a následnou údržbou komunikací. Zahrnují vlastní vozovku, 
související zařízení, odvodnění, ošetřování zeleně apod., případně větší rekonstrukce. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené odpady odpovídají obdobným záměrům. Je vyhodnoceno období výstavby 
a zmíněna je i fáze provozu, ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 

 
 

Hluk: 

Jako stacionární zdroje lze uvažovat jednotlivé mechanizace pohybující se po 
staveništi. Jako liniové zdroje pak mimostaveništní dopravu na stávajících komunikacích 
dovážející stavební materiál a odvážející odpad a vytěženou zeminu. 

Na základě výpočtů hlukové studie není třeba navrhovat protihluková opatření, 
nicméně pro zajištění komfortu využívání sportoviště (fotbalové a atletické hřiště) 
a koupaliště bylo přikročeno k návrhu protihlukového opatření – oboustranná protihluková 
stěna (PHS). Tato protihluková stěna je navržena v délce 160 m, výšce 2 m a kategorii B1 
a A1. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Uvedené údaje o hlukové zátěži je možno považovat za úplné. Emise hluku byly 
vyhodnoceny hlukovou studií, která dokládá, že nedojde k nadlimitnímu navýšení oproti 
nulovému stavu. 

 

Vibrace, záření, zápach 

Hlavními zdroji vibrací mohou být v období výstavby pneumatická kladiva pro 
rozrušování demolovaných objektů a povrchů. Dále mohou vzniknout vibrace při hutnění 
podkladních vrstev komunikací apod. Stejně tak automobilová doprava a zejména těžké 
nákladní automobily mohou být zdrojem vibrací. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližší zástavby 
tyto vlivy nepředpokládáme. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato část se zmiňuje o vibracích, jejichž vlivy lze vzhledem ke vzdálenosti možno 
pokládat za zanedbatelné. 

 

Doplňující údaje 

V rámci výstavby nedojde k terénním úpravám, které by se mohly negativně projevit 
na zvýšení nebezpečí erozních stavů v území. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 15 -

V průběhu výstavby lze uvažovat, že vznikne pouze individuální riziko havárií a to 
v případě nepředvídatelných okolností a v případě selhání lidského faktoru. 

Rizika havárií jsou obdobná jako u všech komunikací – havárie automobilů ať již 
selháním lidského faktoru nepřizpůsobením jízdy stavu vozovky, nedbalosti při řízení vozidla, 
případně střet se živočichy, neočekávanou překážkou apod. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato část se zmiňuje především o možných havarijních stavech, jejichž specifikace je 
dostatečná a odpovídá obdobným záměrům, z hlediska zpracovatele posudku bez připomínek. 

 

Část C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentální ch charakteristik dotčeného území 

V dokumentaci je proveden výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území: územní systém ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní parky, 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000), významné krajinné prvky, území 
historického, kulturního nebo archeologického významu, území hustě zalidněná, staré 
ekologické zátěže. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedenému výčtu nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
nemám připomínky, kapitola je zpracována dostatečně podrobně a s uvedenými skutečnostmi 
se ztotožňuji. Předložená dokumentace v rámci uvedené kapitoly obsahuje všechny podstatné 
charakteristiky potřebné pro odpovídající popis jednotlivých složek životního prostředí, které 
mohou být posuzovaným záměrem ovlivněny.  

 

 

C.2. Charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území 

Zpracovatel dokumentace v této části podrobně rozebral následující charakteristiky 
současného stavu životního prostředí: stávající využití území, ovzduší a klima, hluk, voda, 
půda, geofaktory životního prostředí, fauna, flóra a ekosystémy, krajina, krajinný ráz, 
obyvatelstvo, hmotný majetek, kulturní památky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K charakteristice současného stavu životního prostředí v dotčeném území uvedené 
v dokumentaci nemám připomínky, kapitola je zpracována dostatečně podrobně, 
s dostatečnou vypovídací schopností a s jejím obsahem souhlasím.  

 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení  

Dle hodnot naměřených na stanici automatizovaný imisního monitoringu lze 
vyhodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečištěné. Na základě hodnocení území se 
zhoršenou kvalitou ovzduší (hodnota pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 
1 km2), lze hodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečistěné. Imisní limity 
vyhodnocovaných škodlivin jsou v předmětné lokalitě taktéž splňovány. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 16 -

Nejproblematičtější se jeví situace z hlukového hlediska. V místě plánovaného 
obchvatu (v obou variantách) se nenachází chráněné venkovní prostory staveb. 
Dominantním zdrojem hluku je doprava na stávající komunikaci II/158. U některých 
stávajících chráněných staveb dochází k překračování povolených hygienických limitů. 
Konkrétně se jedná o lokality výpočtových bodů č. 7, 8, 9 a 11: Kaplice, č. p. 280 (parc. 
č. 465 k.ú. Kaplice) – rodinný dům, Kaplice, č. p. 143 (parc. č. 2675 k.ú. Kaplice) – 
rodinný dům, Kaplice, č. p. 97 (parc. č. 1 476 k.ú. Kaplice) – rodinný dům a Kaplice, č. p. 
95 (parc. č. st. 363 k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům. 

Kvalita vody ve vodním toku se pohybuje dle sledovaných látek v I. a III. třídě 
kvality, resp. I a II. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K celkovému zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území uvedenému 
v dokumentaci nemám připomínky, kapitola je zpracována dostatečně podrobně, 
s dostatečnou vypovídací schopností a s jejím obsahem souhlasím. Předložená dokumentace 
v rámci uvedené kapitoly obsahuje všechny podstatné informace. 

 

 

Část D Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí 

D.I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů: 
Hodnocení zdravotních rizik nebylo provedeno pro období výstavby, jelikož se jedná 

ve vztahu k ochraně veřejného zdraví o krátkodobou činnost, provedeno. Pro potřeby 
dokumentace bylo provedeno podrobné hodnocení zdravotních rizik z provozu. 

Na základě vyhodnocení výstupů rozptylové a akustické studie lze i přes všechny 
uvedené nejistoty konstatovat, že změny imisního a hlukového zatížení v posuzované lokalitě, 
jsou akceptovatelné pro posuzovaný záměr: Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154. 

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že 
v souvislosti s realizací předkládaného záměru „Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice 
II/154“, nebude tato aktivita představovat významně zvýšené zdravotní riziko pro obyvatele 
v okolí záměru. 

Varianty - Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace 
přeložky bude mít za následek snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze 
silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak ve variantě modré. Realizace záměru 
v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela nepatrně a to 
v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná 
a kvantitativně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve 
zvolených výpočtových bodech pro hluk vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve 
větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jednotlivé vlivy na obyvatelstvo jsou v této kapitole podrobně komentovány s odkazy 
na dílčí studie (rozptylová, akustická, vlivy na veřejné zdraví) a s jejím obsahem souhlasím. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 17 -

Vlivy na ovzduší a klima: 

Celkově lze konstatovat, že vybudováním přeložky silnice II/154 dojde ke změně 
prostorového rozložení imisního zatížení. V místě nově vybudované přeložky dojde 
k navýšení imisního zatížení. Nejvyšší koncentrace znečisťujících látek v ovzduší byly 
vypočteny na křižovatkách a v místech napojení přeložky na stávající silnice. Příspěvek 
záměru nepřekročí platné imisní limity a ani v součtu se stávajícím pozadím. 

Varianty – z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou 
modrou či červenou a lze obě doporučit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a 
červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší 
vzdálenosti od chráněné zástavby a má tak nižší imisní příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný. 

Záměr předpokládá vybudování nové silnice. Dojde k výstavbě dvou mostů. Stavba 
jako celek však nebude významně měnit reliéf krajiny, který by mohl mít vliv na změnu 
proudění vzduchu, resp. rozptyl škodlivin. Stejně tak neovlivní teplotu, srážky a ani vlhkost 
v řešeném území a to ani v jedné z variant. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S údaji uvedenými v dokumentaci souhlasím bez připomínek. 

 

Vlivy na hluk a další fyzikální charakteristiky: 

Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku 
v souboru výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze 
z hlediska hlukových vlivů z provozu vlastní stavby reálně předpokládat dodržení 
hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. 

Varianty – z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou 
modrou či červenou a lze obě doporučit k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním 
příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech vychází lépe varianta 
modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní 
příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný. Za účelem zajištění lepšího komfortu obyvatel jako 
kompenzační opatření byla v červené variantě navržena protihluková clona v místě křížení se 
sportovištěm a koupalištěm. 

Záměr je situován do volné krajiny, mimo stávající zástavbu obcí, nepředpokládáme 
negativní vlivy z vibrací, které by se mohly projevit u okolních objektů. 

Provoz silnice nebude zdrojem impulsivního hluku ani hluku s výraznými složkami 
o kmitočtu vyšším než 8 kHz, nebude taktéž zdrojem ultrazvukového hluku. 

Realizace záměru nebude zdrojem radioaktivního, nebo elektromagnetického záření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Souhlasím s údaji uvedenými v dokumentaci a k uvedené kapitole nemám připomínky. 

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody: 

Podzemní voda může být vzhledem k úrovni spojité hladiny podzemní vody zastižena 
prakticky jen při výstavbě. Není důvod předpokládat, že by mohlo provozem komunikace 
dojít k negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody. Ovlivnění podzemní vody při výstavbě 
bude s ohledem na výškové vedení komunikací minimální a nevýznamné. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 18 -

Ve fázi výstavby, lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že 
bude vliv záměru na povrchové a podzemní vody krátkodobý, nevýznamný až nulový 
a vratný. 

Realizace záměru z pohledu vlivu na povrchové a podzemní vody představuje 
dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení 
navržených opatření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Souhlasím s údaji uvedenými v dokumentaci. Z pohledu ochrany vod považuji za 
zásadní opatření provedení příkopů se zatravněním a provedením havarijních nádrží s nornou 
stěnou pro případ havárie, tyto podmínky jsou obsaženy v návrhu závazného stanoviska.  

 

Vlivy na půdu  

Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu z hlediska 
trvalých záborů. Vliv bude nevýznamný, krátkodobý a vratný v případě dočasně zabraných 
pozemků ZPF, které budou uvedeny do původního stavu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S údaji uvedenými v dokumentaci vzhledem k charakteru záměru souhlasím s tím, že 
přesný rozsah záborů bude stanoven v dalším stupni přípravy záměru. Důraz je třeba klást na 
minimalizaci záborů pozemků, které jsou součástí ZPF a PUPFL. Do návrhu stanoviska 
doplněna následující podmínka: 

• Zpřesnit údaje o odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (rozsah trvalého 
a dočasného odnětí půdy) a údaje o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (rozsah 
trvalého a dočasného odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa) s cílem tato odnětí 
minimalizovat. V případě zařízení staveniště se orientovat na přednostní zábor ostatních 
funkčních ploch, zemědělskou půdu pro tento účel využít pouze v nezbytně nutné míře 
a využití pozemků určených k plnění funkcí lesa pro tento účel zcela vyloučit. 

 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  

Jakékoliv stavební dílo je zásahem do geologických poměrů tím, že dochází k odtěžování 
horninového prostředí v důsledku průchodu či vetknutí stavby do terénu. Vliv obou variant 
bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré variantě a nutnosti při těžbě využívat 
těžkých zemních strojů a trhacích prací, je vhodnější realizovat variantu červenou. Výstavba 
i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové prostředí a přírodní 
zdroje. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S údaji uvedenými v dokumentaci souhlasím bez připomínek. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 19 -

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy  

Záměr je z pohledu vlivu na biotu akceptovatelný. S ohledem na malý vliv navrženého 
odvodnění komunikace na koncentrace látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik 
významnější negativních dopadů na vodní organismy. Jako nejvhodnější k realizaci se jeví 
varianta červená a modrá. Varianta zelená není doporučena s ohledem na výskyt chráněných 
druhů živočichů. 

Z hlediska dendrologických charakteristik se obě trasy jeví jako srovnatelné, co se 
týká nutnosti kácet vzrostlé dřeviny (s výjimkou možného ohrožení lip a dubů u božích muk 
resp. u křížku). U modré trasy se jeví jako nevhodné rozdělení ucelené zahrádkářské kolonie 
trasou komunikace. 

V tuto chvíli nepředpokládáme, že dojde ke snížení funkce zajišťující uchování 
a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny 
ÚSES a lze tedy zásah považovat za přijatelný. 

Nepředpokládáme, že dojde k poškozování a ničení, narušení obnovy, ohrožení nebo 
oslabení stabilizační funkce VKP a lze tedy zásah považovat za přijatelný. 

Památné stromy nebudou výstavbou a provozem ovlivněny, protože se v ovlivnitelné 
vzdálenosti nenacházejí 

Přírodní parky ani zvláště chráněná území nebudou výstavbou a provozem záměru 
nijak ovlivněny, protože se v ovlivnitelné vzdálenosti nenacházejí. 

V blízkosti se nachází EVL Horní Malše. Trasa záměru se napojí na I. etapu obchvatu 
a cca 196 m jde souběžně s lokalitou EVL, odkud se potom stočí na sever území. Vliv na 
EVL bude nulový. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Autor dokumentace odpovídajícím způsobem vyhodnotil vliv na flóru, faunu, 
ekosystémy, s jeho závěry se ve vazbě na opatření navržená v části D.IV. předložené 
dokumentace ztotožňuji, do podmínek závazného stanoviska navrhuji vzhledem k plochám 
ponechávaným pro přirozenou sukcesi následující podmínku. 

• V průběhu výstavby a minimálně jedno vegetační období po ukončení výstavby zajistit 
likvidaci případného výskytu invazních druhů rostlin, a to zejména v plochách pro 
přirozenou sukcesi a v blízkosti vodních toků.  

 

Vlivy na krajinu 

Celkově lze konstatovat, že stavební záměr bude mít v obou variantách akceptovatelný 
vliv na identifikované znaky krajinného rázu a jeho realizace bude představovat únosný zásah, 
který se bude projevovat především v nejbližším okolí trasy obchvatu. 

Na základě analýzy v předchozích kapitolách je možno konstatovat, že navrhovaný 
záměr „Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154“ do určité míry představuje rušivý 
zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž 
tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše uvedeného 
hodnocení znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. Jako mírně 
vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vyhodnotit trasu varianty červené. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 20 -

S údaji uvedenými v dokumentaci vzhledem k provedenému hodnocení vlivu stavby na 
krajinný ráz souhlasím. V dalších fázích přípravy záměru je nutné věnovat dostatečnou 
pozornost především návrhu vegetačních úprav podél trasy komunikace. Opatření týkající se 
ochrany krajinného rázu jsou zahrnuta do podmínek návrhu závazného stanoviska. 

 

 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V území existuje předpoklad archeologických nálezů. Jedná se o území stupně III. Je 
tedy nutné uvažovat již od přípravy stavby o povinnost stavebníka tento záměr oznámit 
Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu, nebo organizaci oprávněné 
k archeologickým výzkumům provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. 

Při dodržení standardních opatření bude mít realizace záměru nulový vliv na kulturní 
památky a hmotný majetek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S údaji uvedenými v dokumentaci souhlasím bez připomínek. 

 

 
D.II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů  

Realizace záměru z hlediska vlivu záměru na obyvatelstvo, včetně sociálně 
ekonomických vlivů představuje dlouhodobý příznivý, nevratný a kompenzovatelný vliv za 
předpokladu dodržení navržených opatření. 

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že 
bude vliv záměru na ovzduší krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný. 

Realizace záměru z pohledu vlivu na ovzduší představuje dlouhodobý nevýznamný až 
nulový nevratný vliv ve fázi provozu. 

Vliv záměru na klima a provětrávání oblasti bude nulový jak v etapě výstavby, tak 
provozu. 

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že 
bude vliv záměru na akustickou situaci krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný. 

Realizace záměru z pohledu vlivu na akustickou situaci představuje dlouhodobý 
příznivý nevratný a kompenzovatelný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení 
navržených opatření. 

Vliv záměru z pohledu vibrací, záření aj. fyzikálních vlivů bude nulový. 

Ve fázi výstavby, lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že 
bude vliv záměru na povrchové a podzemní vody krátkodobý, nevýznamný až nulový 
a vratný. 

Realizace záměru z pohledu vlivu na povrchové a podzemní vody představuje 
dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení 
navržených opatření. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 21 -

Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu 
z hlediska trvalých záborů. Vliv bude nevýznamný, krátkodobý a vratný v případě dočasně 
zabraných pozemků ZPF, které budou uvedeny do původního stavu. 

Výstavba i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové 
prostředí a přírodní zdroje. 

Realizace záměru bude mít nepříznivý vliv na faunu, flóru a ekosystémy řešeného 
území. Vliv bude trvalý a kompenzovatelný za předpokladu dodržení navržených opatření. 

Realizace záměru bude mít na krajinu nepříznivý, dlouhodobý a nevratný vliv. 

Při dodržení standardních opatření bude mít realizace záměru nulový vliv na kulturní 
památky a hmotný majetek. 

Záměr nebude mít vliv, který by mohl přesáhnout státní hranice. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S údaji uvedenými v dokumentaci souhlasím, kapitola je zpracována dostatečně ve 
vztahu k posuzovanému záměru. Vzhledem k charakteru záměru a s ohledem na údaje 
uvedené v předchozích částech dokumentace lze s provedeným hodnocením v zásadě 
souhlasit. 

Posuzovaný záměr prakticky neovlivní kulturní památky, hmotný majetek, horninové 
prostředí, přírodní zdroje, klima, vibrace a fyzikální vlivy. K minimálnímu ovlivnění dojde ve 
vztahu k obyvatelstvu, ovzduší, akustické situaci, povrchovým a podzemním vodám, půdě, 
fauně floře, ekosystémům a krajině. 

Na základě předloženého technického řešení posuzovaného záměru lze konstatovat, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem jsou 
použity odpovídající technická opatření omezující výstupy do jednotlivých složek životního 
prostředí (zejména hluk), případně zabraňující průniku kontaminovaných vod do povrchových 
a podzemních vod. 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí je patrné, že předložený 
záměr nepředstavuje svými vlivy záměr, který by přesahoval státní hranice. 

Dosah negativních vlivů z budoucího provozu posuzovaného záměru je plošně omezen 
na nejbližší okolí. Tyto vlivy nepřesahují v žádném případě státní hranice, a proto se jimi 
dokumentace oprávněně nezabývá. 

 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích 
a nestandardních  stavech  

Rizika havárií jsou obdobná jako u všech komunikací – selhání lidského faktoru 
nepřizpůsobením jízdy stavu vozovky a nedbalosti při řízení vozidla, případně střet se 
živočichy, neočekávanou překážkou apod. 

Riziko bezpečnosti by představovala také havárie na inženýrských sítích, kdy by došlo 
neúmyslnému, event. i k úmyslnému poškození jednotlivých souvisejících zařízení. 

Všechny potenciální havárie jsou řešitelné v souladu s platnými právními předpisy 
a není tak třeba stanovovat v rámci procesu EIA zvláštní požadavky. 

S ohledem na přítomnost ochranného pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže 
Římov byla navržena opatření k její ochraně při případných haváriích. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 22 -

Vznik jiných významných havárií je nepravděpodobný a mělo by jim být zabráněno 
standardními požadavky na záměr tohoto typu kladenými v procesu povolování výstavby. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel správně vytipoval možná rizika související s havarijními 
a nestandardními stavy. S vyhodnocením souhlasím a nemám k nim připomínky. 

 
D.IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů na životní prostředí  

 

Územně plánovací opatření 

Dle vyjádření příslušného úřadu je posuzovaný záměr v souladu s ÚPD Kaplice (viz 
příloha H.1.1) v červené variantě, v modré nikoli. V případě, že by byla zvolena modrá 
varianta, je nutné změnit územní plán Kaplice. 
Kompenzační opatření 
Nad rámec požadavků platné legislativy byla stanovena následující kompenzační opatření: 
pro červenou variantu: 
•  protihluková stěna zajišťující akustický komfort v oblasti sportovišť – koupaliště 

a fotbalového hřiště, její rozsah a výška bude dále upřesněna v dokumentaci pro územní 
rozhodnutí. 

•  přesun fotbalového hřiště 
 pro obě varianty: 
•  náhradní výsadba za vykácenou zeleň v rámci sadových úprav. 

 
Technická opatření (pro obě varianty) 
Pro fázi přípravy-územní rozhodnutí 
V rámci této fáze je potřeba zpracovat všechny elaboráty, jejichž dodržování zaručí, že 
nebude při výstavbě a provozu docházet k neúměrnému, nebo nadlimitnímu zatěžování 
životního prostředí. Zejména je nutno splnit následující: 

1. Zohlednit návrhem ochranných opatření II. ochranné pásmo VD Římov a projednat je 
s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku. 

2. Odvodnění komunikací bude do zatravněných příkopů s případným zpevněním podloží 
zaválcovaným štěrkem při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajisti potřebné 
předčištění vody jak pro vsakované vody, tak pro vody odváděné do Malše. 

3. Před zaústěním příkopů do Malše budou vyučovány havarijní nádrže s nornou stěnou pro 
případ havárie na komunikaci. 

4. Zpracovat projekt na přesun fotbalového hřiště ve stupni DUR komunikace (var. červená) 
5. Aktualizovat hlukovou (akustickou) studii z provozu na sčítání dopravy CSD ŘSD ČR 

v roce 2016 s ohledem na optimalizaci návrhu kompenzačního opatření = protihlukové 
zdi v místě sportovišť (var. červená) 

6. Detaily řešení mostní konstrukce přes řeku Malši bude navrženo s ohledem na komfortní 
zachování prostorových parametrů lokálního biokoridoru, včetně vytvoření vhodných 
podmínek (pochozí bermy) pro migraci malých a středních obratlovců; charakter 
a dimenze migračního koridoru projednat s příslušným orgánem státní správy. 

7. Zpracovat projekt vegetační (sadových) úpravy v rozsahu stupně DUR podél tělesa 
obchvatu s efektem podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných 
plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné sukcesi. K výsadbě na 
ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy. Již ve stupni 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 23 -

DUR uvažovat s dostatečnou rezervou ploch pro umístění stromů podél komunikace, tak 
aby byla umožněna výsadba minimálně v rozsahu náhrady za vykácenou zeleň. 

8. Prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejm. v oblasti božích muk a u křížku. 
Zajistit jejich ochranu vhodnými technickými opatřeními v době provozu, tak aby byly 
plněny požadavky na bezpečnost provozu dle norem. 

 
Stavební povolení 

1. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav uvažovat odborný biologický 
dozor. 

2. Opět prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejm. v oblasti božích muk a u křížku 
a ty ochránit v souladu s normovými požadavky ČSN 83 9061. 

3. Kácení dřevin sejmutí vegetačního krytu, zahájení hlavního objemu stavebních prací 
provádět jak mimo vegetační dobu, tak i z hlediska všeobecné ochrany ptáků a předběžné 
opatrnosti v mimohnízdní době (tedy kromě března až června). 

4. Zpracovat projekt vegetační (sadových) úpravy v rozsahu stupně DSP podél tělesa 
obchvatu s efektem podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných 
plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné sukcesi. K výsadbě na 
ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy. 

5. Podrobný návrh ochranných opatření k zajištění dobré kvality vody ve vodním toku 
Malše bude nutno navrhnout i s ohledem na zátopové území řeky a na skutečnost, že 
koryto toku spadá do II. Ochranného pásma VD Římov. Navržená opatření konzultovat 
s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku. 

6. Zařízení staveniště nebude situováno v blízkosti toku Malše a/nebo obytných 
a rekreačních objektů. Stavební zásahy v blízkosti toku Malše (břehy a břehové porosty) 
a práce v korytě toku (včetně pojezdu mechanismů) budou projektově a/nebo 
optimalizací harmonogramu výstavby minimalizovány na nezbytně nutnou míru. 

7. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. 
bude vedena po I. etapě obchvatu. 

8. Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová a akustická 
studie řešící vliv záměru v období výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové 
trasy stavebního materiálu, zeminy odpadů aj. 

 
Pro fázi výstavby 

1. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav provádět odborný biologický 
dozor. 

2. Důsledně dodržovat Návrh ochranných opatření vodního toku Malše (na zátopové území 
řeky, II. ochranného pásma VD Římov). 

3. Důsledně dodržovat ochranu ponechaných dřevin dle normy ČSN 83 9061. 
4. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné 

sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně 
odpovídající, druhy. 

5. Při přípravných a zemních pracích vhodnými technickými opatřeními (zejména 
skrápěním) minimalizovat sekundární prašnost. Omezit skladování a deponování 
prašných materiálů na staveništích. 

6. Pozemní komunikace, které budou v období stavby využívány udržovat v běžné čistotě. 
Zajistit čištění vozidel a oplach a kropení znečištěných nebo prašných komunikací. 
Pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací neřešit pouze splachem, 
nýbrž i sběrem. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 24 -

7. Před výjezdem nákladních aut ze staveniště bude zajištěno jejich očištění. Sypký materiál 
bude převážen na zaplachtovaných vozech. 

8. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. 
bude vedena po I. etapě obchvatu. 

9. Všechna opatření prováděná k omezení prašnosti zařadit do provozních předpisů a zajistit 
prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními. 

10. Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. v době od 
07.00 do 21.00 hod. v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny od 07.00 do max. 
19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo pracovní dny. Pouze pro stadia výstavby, 
např. betonáž nosné konstrukce, lze z technologických důvodů fond pracovní doby 
uvažovat 24 hod. denně. 

11. V noční době (22 h - 6 h) nebude na stavbu přes obytné části obcí zavážen materiál na 
staveniště a odvážen odpad atp. 

 
Pro fázi provozu 
Ostatní požadavky jsou standardně řešeny v navazujících řízení, právními předpisy atp. a není 
proto nutno je zde uvádět. 
 
Pro fázi likvidace stavby 
Vzhledem k charakteru záměru se žádná opatření nenavrhují. 
 
 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí se ztotožňuji, pokládám je vzhledem k tomuto 
záměru za nutné minimum a v rámci návrhu stanoviska je dále rozšiřuji a zpřesňuji.  

 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 

hodnocení vlivů  

Při hodnocení vlivů na životní prostředí byly použity metodiky vycházející ze 
schválených materiálů používaných v jednotlivých oborech, které jsou zpracovávány 
a vyhodnocovány v této dokumentaci. 

Pro stanovení dopravních intenzit bylo vycházeno z dat ŘSD z celostátního sčítaní 
dopravy 2010. 

Pro posouzení provedených v rozptylové studii byla použita metodika SYMOS´97, 
verze 2006 a MEFA 2013. Hodnocení stávajícího imisního zatížení v lokalitě bylo provedeno 
na základě vymezení OZKO za rok 2010-2014 a dále dle měření AIM ČHMU. 

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území 
vychází z doporučených teoretických akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora 
definovaných stacionárních (technických) zdrojů hluku záměru, na jejichž základech pracuje 
použitý výpočtový program Predictor-LimA 7810, verze 9.11 a jehož výpočtový algoritmus 
koresponduje s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro 
silniční dopravu, zohledňuje klimatické podmínky, konfiguraci i vlastnosti povrchu terénu 
a další možné ovlivňující podmínky. 

Základní metodické postupy odhadu zdravotních rizik byly zpracovány zejména 
Americkou agenturou pro ochranu životního prostředí (US EPA) a Světovou zdravotní 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 25 -

organizací (WHO). V České republice byly základní metodické podklady pro hodnocení 
zdravotních rizik vydány Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem životního prostředí. 

Při zpracování dendrologického průzkumu a ocenění dřevin bylo vycházeno 
z metodiky: „Metodika oceňování dřevin rostoucích mimo les, Jaroslav Kolařík a kolektiv, 
AOPK Praha 2009“. 

Při zpracování přírodovědného průzkumu bylo vycházeno ze standardních metod 
sběru dat např. dle „Bejček V. & Šťastný K. 2001 (eds): Metody studia ekosystémů. Skripta 
LF ČZU v Praze, Lesnická práce“. 

Dále jsou uvedeny základní použité podklady. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Text uvedený v dokumentaci je dostatečný a nemám k němu připomínky. 

 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

Úroveň podrobnosti technického řešení stavby bylo předloženo v rozsahu technické 
studie a z hlediska charakteru záměru dostatečném rozsahu pro potřeby dokumentaci EIA. Je 
zřejmé, že v dalších fázích projektové dokumentace k územnímu řízení, stavebnímu povolení 
atp. budou informace zpřesňovány, zejména co se týká záboru půdního fondu a podrobností 
k výstavbě (harmonogram stavebních prací a skladba nasazených strojů). S nimi dojde 
i k aktualizaci hlukové a rozptylové studie, a v případě potřeb i aktualizace či doplňující návrh 
opatření minimalizující vliv stavby na životní prostředí, resp. zdraví obyvatel. Nedostatky 
v informacích týkající se výstavby, jež jsou závislé zejména na zhotoviteli stavby, resp. 
pravděpodobnosti realizace dopravních staveb v okolí řešeného území vycházejí z úrovně 
současného poznání a stupně projektu. Tyto nepřesnosti jsou klasické prakticky u každého 
procesu EIA a je nutno rozhodnout, zda je možno splnění požadavků životního prostředí 
zajistit podmínkami stanovenými v návrhu opatření (v případě, že jednotlivé problematiky 
nemusí být automaticky v dostatečném rozsahu) řešeny v rámci vlastního povolování 
výstavby (jako např. problematika protihlukové ochrany). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Text uvedený v dokumentaci dostatečně postihuje uvedenou problematiku a nemám 
k němu připomínky. 

 

Část E Porovnání variant řešení záměru 

Návrh byl předložen ve čtyřech variantách. Z nich byly dvě posouzeny podrobně – 
červená a modrá. Zbylé dvě byly zamítnuty. Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech 
vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a na zdraví obyvatelstva akceptovatelné. Na 
základě výše uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve vedení červené trasy. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Text uvedený v dokumentaci je vzhledem k variantnosti záměru dostatečný a nemám 
k němu připomínky. Na základě posouzení celé situace a zjištěných závěrů je možné 
konstatovat, že závěry autora dokumentace jsou za předpokladů popsaných v jednotlivých 
částech dokumentace správné. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 26 -

Vzhledem ke stabilizaci záměru v územně plánovací dokumentaci města Kaplice je 
možno v dokumentaci preferované řešení záměru (variantu červenou) považovat za 
akceptovatelnou a dostačujícím způsobem posouzenou variantu. 

 

Část F Závěr 

Hodnocení provedená v této Dokumentaci prokázala, že výstavba a provoz 
navrhovaného záměru nebude mít při dodržení požadovaných opatření významné negativní 
vlivy na životní prostředí. Výstavbou II. části obchvatu dojde k odlehčení dopravy v centru 
města a tím zlepšení akustické situace v okolí stávající komunikace II/158. 

Na základě všech realizovaných hodnocení se konstatuje, že navrhovaná realizace 
záměru – Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154 je z hlediska vlivů záměru na životní 
prostředí přijatelná za podmínky splnění opatření uvedených v Dokumentaci v kap. D.IV. 

Na základě dříve uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve vedení 
červené trasy. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Text uvedený v dokumentaci dostatečně postihuje hodnocenou problematiku 
a odpovídá obsahu zjištění, ke kterým zpracovatel dospěl v rámci zpracování dokumentace. 
S uvedenými závěry se lze ztotožnit při respektování podmínek uvedených v návrhu 
stanoviska. 

 

Část G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

Tato část dokumentace podává základní informace o záměru. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Text uvedený v dokumentaci postihuje nejdůležitější skutečnosti a je dobrým 
podkladem i pro laickou veřejnost, pro kterou je především určen. Nemám k němu 
připomínky. 

 

Část H Přílohy 

V dokumentaci jsou zařazené následující přílohy: 

Část předkládané dokumentace EIA B. Přílohy obsahuje: 
H.1.1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 
H.1.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i, odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., v platném znění 
H.1.3 Seznam použitých zkratek 
H.2 Komentář k plnění požadavků oznámení 
H.3 Hluková studie 
H.4 Rozptylová studie 
H.5 Hodnocení zdravotních rizik 
H.6 Přírodovědný průzkum 
H.7 Dendrologický průzkum 
H.8 Posouzení vlivu na krajinný ráz 
H.9 Výkresové přílohy 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 27 -

H.9.1 Situace variant B.2 
H.9.2 Situace červené varianty B.3.1.1 
H.9.3 Situace modré varianty B.3.1.2 
H.9.4 Podélný řez červené varianty B.4.1 
H.9.5 Podélný řez modré varianty B.4.2 
H.9.6 Podélný řez zelené varianty 
H.9.7 Vzorový příčný řez B.5 
 

 Stanovisko zpracovatele posudku: 

K uvedeným přílohám, jejich množství a řazení nemám připomínky.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 28 -

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní 
prostředí 

V dokumentaci autor hodnotí záměr „Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154“ 
Předloženy byly celkem čtyři varianty, přičemž podrobně hodnocena byla varianta červená 
a modrá. Fialová varianta byla vyloučena z důvodu, že neplnila účel odvedení transitní 
dopravy z obce a bylo by nutné zbourat jeden rodinný dům. Zelená varianta nebyla 
doporučena k realizaci z důvodu nesplnění normových požadavků ČSN 736101 Projektování 
silnic a dálnic – vzhledem k nedodržení maximálního podélného sklonu, jeho dodržení by 
vedlo k odtěžení velkého množství zeminy (hluboký zářez) a tudíž i ke změně krajinného 
rázu. Z výše uvedeného tedy vyplynulo podrobné hodnocení variant modré a červené. 

Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí a na zdraví obyvatelstva akceptovatelné. Pro červenou variantu hovoří především 
vedení v koridoru VVN a zachování celistvosti zahrádkářské kolonie. Příznivější je i podélný 
sklon a z toho plynoucí minimální zářez a tedy i zásah do krajiny. 

Vzhledem ke stabilizaci záměru v územně plánovací dokumentaci města Kaplice je 
možno v dokumentaci preferované řešení záměru (variantu červenou) považovat za 
akceptovatelnou a dostačujícím způsobem posouzenou variantu. 

Po seznámení se s umístěním a stavem v posuzované lokalitě se přikláním k závěrům 
uvedeným v dokumentaci a považuji za vhodné realizovat variantu červenou tak, jak je 
navrženo v dokumentaci. 

 

 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 
přesahujících státní hranice 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí je patrné, že předložený 
záměr nepředstavuje svými vlivy záměr, který by přesahoval státní hranice. 

Dosah negativních vlivů z budoucího provozu posuzovaného záměru je plošně 
omezen na nejbližší okolí. Tyto vlivy nepřesahují v žádném případě státní hranice, a proto se 
jimi dokumentace oprávněně nezabývá. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 29 -

III.  POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
ROSTŘEDÍ 

 

Technické a technologické řešení záměru vychází především z charakteru záměru, 
kterým je výstavba obchvatu města Kaplice (silnice II/154) dané kategorie a uspořádání. 
Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí v dokumentaci 
dostačujícím způsobem popsáno a respektuje požadavky na omezení respektive vyloučení 
řady negativních vlivů na životní prostředí z hlediska výstavby, tak i vlastního provozu 
záměru. Navržené technické řešení na daném stupni přípravy záměru je v zásadě v souladu 
s požadavky ochrany životního prostředí. Nejsou identifikovány závažné nedostatky 
v technickém řešení záměru, které by mohly být ve střetu s ochranou životního prostředí. 

Dokumentace nastiňuje řadu opatření, která by měla zaručit realizaci záměru bez 
výraznějšího ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí. 

Na základě předloženého technického řešení posuzovaného záměru lze konstatovat, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem jsou 
použity odpovídající technická řešení omezující výstupy do jednotlivých složek životního 
prostředí (zejména hluk), případně zabraňující průniku kontaminovaných vod do povrchových 
a podzemních vod. 

Detailnější řešení se na základě výsledků posuzování vlivů na životní prostředí podle 
zákona č. 100/2001 Sb. předpokládá v rámci navazující přípravy záměru pro následná správní 
řízení k povolení předmětného záměru. 

Při dodržení všech legislativních požadavků na způsob výstavby a provoz záměru lze 
technické řešení záměru považovat za vhodné. Nezbytným požadavkem zůstává zahrnutí 
technických opatření sloužících k ochraně životního prostředí do projektu stavby. Tato 
opatření musí vycházet z dokumentace EIA, z tohoto posudku a dále z dalších poznatků 
v průběhu přípravy projektu, popř. z nálezů učiněných v průběhu přípravy území ke stavbě. 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 30 -

IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ 
K PREVENCI, VYLOU ČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEP ŘÍZNIVÝCH 
VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí byla navrhována v jednotlivých kapitolách dokumentace a jejích přílohách. 
V kapitole D.IV. dokumentace jsou navržená opatření shrnuta a doplněna dalšími opatřeními, 
která by při jejich splnění měla vyloučit, snížit nebo kompenzovat očekávané nepříznivé vlivy 
stavby na přijatelnou míru. Navržená opatření jsou rozdělena na jednotlivé fáze přípravy 
stavby, stavebního povolení a výstavby. 

Souhlasím s navrženými opatřeními v dokumentaci s tím, že je ve vazbě na vyjádření 
obdržená k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku dále zpřesňuji a doplňuji. 

Za zásadní opatření v rámci další přípravy záměru považuji opatření: 
– na ochranu obyvatelstva před veškerými nepříznivými vlivy záměru, zejména 

v období výstavby  
– na ochranu před hlukem,  
– na snížení emisí znečišťujících látek do ovzduší,  
– na ochranu proti případné kontaminaci vod, půdy a horninového prostředí 

závadnými látkami,  
– na ochranu ZPF, PUPFL a minimalizaci záborů,  
– na ochranu fauny, flóry a ekosystémů včetně prvků ÚSES, 
– na minimalizaci odpadů  
– na minimalizaci případných rizik havárií a nestandardních stavů  

Opatření, která se týkají omezení potenciálních nepříznivých vlivů na životní prostředí 
a zdraví obyvatelstva jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – 
Krajský úřad Jihočeského kraje, které je součástí tohoto posudku. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 31 -

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH 
VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI 

 

Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu Krajského úřadu 
Jihočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství a lesnictví, předána následující 
vyjádření obdržená ve smyslu § 8 odst. 3 (vyjádření k dokumentaci) zákona č. 100/2001 Sb., 
v platném znění (kopie vyjádření k dokumentaci jsou obsaženy v příloze tohoto posudku): 

1. Vyjádření ČIŽP, oblastní inspektorát České Budějovice 
 (č.j.: ČIŽP/42/IPP/1505353.002/16/CDV) 

Podstata vyjádření: 

A) Ochrana přírody: 
V předložené dokumentaci byly posouzeny připomínky inspekce k oznámení záměru. 
Z pohledu zákona o ochraně přírody nemá ČIŽP k předložené dokumentaci připomínky. 

B) Ochrana ovzduší: 
Z hlediska ochrany ovzduší ČIŽP nemá k předložené dokumentaci připomínky. 

C) Ochrana vod: 
ČIŽP z vodohospodářského hlediska s předloženým záměrem souhlasí za předpokladu, 
že v zimním období nedojde k průniku chloridových iontů do povrchových vod tak, aby 
hodnoty výsledné koncentrace chloridových iontů v povrchových vodách v zájmovém 
území nepřesáhly limity stanovené nařízením vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích 
a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech. 

D) Odpadové hospodářství: 
ČIŽP z pohledu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění upozorňuje, že 
odpady lze spalovat výhradně v zařízeních k tomu účelu dle zákona o odpadech 
určených a nelze je spalovat volně v místě vzniku. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Ad A a B) Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Ad C) Na základě dokumentace je možno konstatovat, že připomínkám vzneseným 
v souvislosti s technickým řešením odvádění dešťových vod je v dokumentaci uvedenými 
podmínkami vyhověno. Do návrhu stanoviska jsou převzaty následující podmínky: 

• Zohlednit v návrhu ochranných opatření II. ochranné pásmo VD Římov a projednat 
je s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku. 

• Odvodnění komunikací bude do zatravněných příkopů s případným zpevněním 
podloží zaválcovaným štěrkem při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajisti 
potřebné předčištění vody jak pro vsakované vody, tak pro vody odváděné do Malše. 

• Před zaústěním příkopů do Malše budou vybudovány havarijní nádrže s nornou 
stěnou pro případ havárie na komunikaci. 

• Podrobný návrh ochranných opatření k zajištění dobré kvality vody ve vodním toku 
Malše bude nutno navrhnout i s ohledem na zátopové území řeky a na skutečnost, že 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 32 -

koryto toku spadá do II. ochranného pásma VD Římov. Navržená opatření 
konzultovat s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku. 

• Důsledně dodržovat Návrh ochranných opatření vodního toku Malše (na zátopové 
území řeky, II. ochranného pásma VD Římov). 

 

Ad D) V dokumentaci je popsáno, že s odpady bude nakládáno dle hierarchické 
stupnice: předcházení vzniku odpadů, opětovné použití, materiálové využití, jiné využití např. 
energetické). Do návrhu stanoviska je formulována následující podmínka: 

• V rámci přípravy území a stavby nebude prováděno odstraňování odpadů na místě 
vzniku spalováním. 

 

2. Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví 

 (č.j.: KUJCK 120099/2016/OZZL) 

Podstata vyjádření: 
Z předložené dokumentace vyplývá, že pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen 
PUPFL) jsou v obou variantách dotčeny shodně a v zanedbatelném rozsahu (cca 1 % 
z celkové plochy záboru). Vzhledem k uvedenému nemá orgán státní správy lesů krajského 
úřadu námitek proti žádné z předkládaných variant. V případě velikosti dotčené plochy 
PUPFL do 1 ha bude třeba požádat o stanovisko k vydání územního rozhodnutí příslušnou 
obec s rozšířenou působností, v případě dotčení plochy nad 1 ha bude stanovisko vydávat 
krajský úřad. 
Dále KÚ upozorňuje na ust. §14 odst. 1 lesního zákona, kde se uvádí, že: „Projektanti nebo 
pořizovatelé územně plánovací dokumentace, návrhů na stanovení dobývacích prostorů 
a zpracovatelé dokumentací staveb jsou povinní dbát zachování lesa a řídit se přitom 
ustanoveními tohoto zákona. Jsou povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou 
z hlediska zachování lesa, ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů 
nejvhodnější; přitom jsou povinni provést vyhodnocení předpokládaných důsledků 
navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob následné rekultivace a uspořádání 
území po dokončení stavby.  
 
Stanovisko zpracovatele posudku 

V rámci výše uvedeného vyjádření se jedná o upozornění na povinnosti vyplývající 
z obecně závazných právních předpisů, tyto povinnosti musí oznamovatel respektovat bez 
ohledu na výsledky procesu posouzení vlivů záměru na životní prostředí. Z tohoto důvodu 
nejsou podmínky uváděny do návrhu závazného stanoviska. 

 

3. Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých 
Budějovicích 

 (č.j.: KHSJC 23014/2016/HOK CB-CK) 

Podstata vyjádření: 

S dokumentací předloženou v rámci posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů se souhlasí. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 33 -

Stanovisko zpracovatele posudku 

Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 

4. Vyjádření pana Ondřeje Šandy ze dne 19.9.2016 

Podstata vyjádření: 

Domnívám se, že měly být plnohodnotně posouzeny všechny 4 varianty. Realizace záměru 
neochrání obyvatele obce Blansko před zvýšeným hlukem a emisemi z dopravy. Vybraná 
červená varianta znamená dle dokumentace zlepšení komunikačního napojení na Suchý 
vrch. Tam by měla vyrůst masivní rodinná zástavba. Toto „zlepšení“ je však pro přírodu 
i obyvatele dost alarmující. Pro milovníky volné, nezastavěné přírody by to znamenalo 
konec procházek a rekreace na jednom z posledních míst v okolí Kaplice. Rovněž by byl 
významně narušen spolu s novou komunikací i krajinný ráz. 

Domnívám se, že měla být vybrána varianta napojení obchvatu až za Blanskem tak, aby 
z toho měli prospěch i obyvatelé Blanska a ne, aby se jim dopravní situace ještě zhoršila. Je 
známo, že nové komunikace indukují novou dopravu. Projektant měl vzít v úvahu i šetrné 
řešení vůči přírodě. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Pokud jde o variantní řešení záměru, oznamovatel záměru v rámci dokumentace 
zkoumal čtyři varianty na základě závěru zjišťovacího řízení. Jak vyplývá z dokumentace dvě 
z variant označované jako zelená a fialová nelze realizovat buď z hlediska technického, nebo 
z pohledu vlivů na životní prostředí a obyvatele. Účelem dokumentace EIA je objektivně 
vyhodnotit předložené varianty, pokud nějakou z variant nelze z technického či jiného 
hlediska realizovat, postrádalo by její plnohodnotné posouzení smysl. 

Vyhodnocení předložených variant z hlediska vlivů hluku je v dokumentaci a její 
příloze H.3 Hluková studie provedeno podrobně a vyhovujícím způsobem. Ze závěrů 
a porovnání jednotlivých variant jednoznačně vyplývá, že realizací obchvatu dojde 
k významnému snížení hlukové zátěže ve městě. V oblasti Blanska pak nedojde ke změnám 
v akustické situaci a k nadlimitnímu navýšení oproti nulovému stavu. 

Výstavba rodinných domů v lokalitě Suchý vrch je schválena v územním plánu města 
Kaplice a není předmětem posuzování záměru Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice 
II/154. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 34 -

VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI 
ZÁM ĚRU Z HLEDISKA VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 

Posuzovaný záměr „Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ je řešen 
především z důvodu odvedení tranzitní dopravy z centra města, navazuje na již řešenou I. 
etapu a zpět na stávající komunikaci se vrací před osadou Blansko. 

Při posuzování vlivů záměru na životní prostředí nebyly u preferované varianty 
prokázány významné vlivy na složky životního prostředí ani na životní prostředí jako celek. 
Záměr nebude mít při respektování navržených podmínek a opatření významný vliv na 
obyvatelstvo, ovzduší a klima, hlukovou situaci, povrchové a podzemní vody, půdu, 
horninové prostředí, faunu, flóru, ekosystémy, krajinu, hmotný majetek a kulturní památky. 
Vlivy na hlukovou situaci spojené se záměrem odpovídají požadavkům vyplývajícím 
z příslušných právních předpisů a technickými a organizačními opatřeními budou 
minimalizovány. 

Za předpokladu dodržení příslušných právních předpisů na úseku ochrany životního 
prostředí a při respektování opatření k ochraně životního prostředí zahrnutých do podmínek 
tohoto stanoviska je posuzovaný záměr z hlediska přijatelnosti vlivů na životní prostředí 
akceptovatelný. 

Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní 
prostředí shromážděných v rámci procesu posuzování je zřejmé, že přeshraniční vlivy na 
životní prostředí jsou v případě posuzovaného záměru zcela vyloučeny. 

Za předpokladu dodržení všech podmínek uvedených v posuzované dokumentaci 
včetně jejich rozšíření v rámci tohoto posudku, které jsou obsaženy v podmínkách návrhu 
závazného stanoviska Krajského úřadu Jihočeského kraje je možné zajistit nekonfliktní 
realizaci a provoz oznamovaného záměru z pohledu zákonných i věcných podmínek ochrany 
životního prostředí, jeho složek a zdraví obyvatelstva. 

Z výše zmíněných důvodů doporučuji p říslušnému úřadu vydat souhlasné 
závazné stanovisko s realizací záměru ve variantě označené v dokumentaci jako 
„ červená“. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 35 -

VII.  NÁVRH STANOVISKA 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOČESKÉHO KRAJE  
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

 
 
 
  V Českých Budějovicích dne          2016 
  Č.j.:  

 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIV Ů 
PROVEDENÍ ZÁM ĚRU NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 
podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

I. POVINNÉ ÚDAJE 
 
1. Název záměru:  Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru:  Pro účely posouzení vlivů na životní prostředí je záměr 

charakterizován následujícími údaji o rozsahu a kapacitě: 
 Předkládaným záměrem je 2. etapa obchvatu města 

Kaplice. 
 Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 km, 

modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 km, fialové – 0,33 km 
 Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii 

S 7,5/50, jako dvoupruhová komunikace s návrhovou 
i směrodatnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu 
je 3 m, šířka vodícího proužku 0,25 m. 

 
3. Zařazení záměru dle př. č. 1: kategorie II. – bod 9.1. Novostavby, rozšiřování 

a přeložky silnice všech tříd a místních komunikací I. a II. 
třídy (záměry neuvedené v kategorii I) 

 
4. Umístění záměru:  kraj: Jihočeský 
  obec: Kaplice, část Blansko 
  kat. území: Kaplice, Blansko u Kaplice 
 
  
5. Obchodní firma oznamovatele: Jihočeský kraj 
   
6. IČ oznamovatele: 708 906 50 
 
7. Sídlo (bydliště) oznamovatele: U Zimního stadionu 1952/2 
 370 76 České Budějovice 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 36 -

Krajský úřad Jihočeského kraje jako příslušný úřad podle § 22 zákona vydává 
 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 
k posouzení vlivů provedení záměru 

Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154 
na životní prostředí 

 
s následujícími podmínkami: 

8. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, 
popřípadě podmínky pro fázi ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, 
snížení, popřípadě kompenzace nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně 
povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 

 
A/ Kompenzační opatření 
Nad rámec požadavků platné legislativy byla stanovena následující kompenzační 
opatření: 

1. Protihluková stěna zajišťující akustický komfort v oblasti sportovišť – koupaliště 
a fotbalového hřiště, její rozsah a výška bude dále upřesněna v dokumentaci pro 
územní rozhodnutí. 

2. Přesun fotbalového hřiště. 
3. Náhradní výsadba za vykácenou zeleň v rámci sadových úprav. 
 
B/ Technická opatření  
Pro fázi přípravy-územní rozhodnutí 
V rámci této fáze je potřeba zpracovat všechny elaboráty, jejichž dodržování zaručí, že 
nebude při výstavbě a provozu docházet k neúměrnému, nebo nadlimitnímu 
zatěžování životního prostředí. Zejména je nutno splnit následující: 

1. Zohlednit v návrhu ochranných opatření II. ochranné pásmo VD Římov 
a projednat je s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku. 

2. Odvodnění komunikací bude do zatravněných příkopů s případným zpevněním 
podloží zaválcovaným štěrkem při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajisti 
potřebné předčištění vody jak pro vsakované vody, tak pro vody odváděné do 
Malše. 

3. Před zaústěním příkopů do Malše budou vybudovány havarijní nádrže s nornou 
stěnou pro případ havárie na komunikaci. 

4. Zpracovat projekt na přesun fotbalového hřiště ve stupni DUR komunikace. 
5. Aktualizovat hlukovou (akustickou) studii z provozu na sčítání dopravy CSD 

ŘSD ČR v roce 2016 s ohledem na optimalizaci návrhu kompenzačního opatření 
= protihlukové zdi v místě sportovišť. 

6. Detailní řešení mostní konstrukce přes řeku Malši bude navrženo s ohledem na 
komfortní zachování prostorových parametrů lokálního biokoridoru, včetně 
vytvoření vhodných podmínek (pochozí bermy) pro migraci malých a středních 
obratlovců; charakter a dimenze migračního koridoru projednat s příslušným 
orgánem státní správy. 

7. Zpracovat projekt vegetačních (sadových) úprav v rozsahu stupně DUR podél 
tělesa obchvatu s efektem podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na 
ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné 
sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně 
odpovídající druhy. Již ve stupni DUR uvažovat s dostatečnou rezervou ploch pro 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 37 -

umístění stromů podél komunikace, tak aby byla umožněna výsadba minimálně 
v rozsahu náhrady za vykácenou zeleň. 

8. Prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejména v oblasti božích muk 
a u křížku. Zajistit jejich ochranu vhodnými technickými opatřeními v době 
provozu, tak aby byly plněny požadavky na bezpečnost provozu dle norem. 

9. Zpřesnit údaje o odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (rozsah trvalého 
a dočasného odnětí půdy) a údaje o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa 
(rozsah trvalého a dočasného odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa) 
s cílem tato odnětí minimalizovat. V případě zařízení staveniště se orientovat na 
přednostní zábor ostatních funkčních ploch, zemědělskou půdu pro tento účel 
využít pouze v nezbytně nutné míře a využití pozemků určených k plnění funkcí 
lesa pro tento účel zcela vyloučit. 

 
Stavební povolení 

10. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav uvažovat odborný 
biologický dozor. 

11. Opět prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejména v oblasti božích muk 
a u křížku a ty ochránit v souladu s normovými požadavky ČSN 83 9061. 

12. Kácení dřevin sejmutí vegetačního krytu, zahájení hlavního objemu stavebních 
prací provádět jak mimo vegetační dobu, tak i z hlediska všeobecné ochrany ptáků 
a předběžné opatrnosti v mimohnízdní době (tedy kromě března až června). 

13. Zpracovat projekt vegetačních (sadových) úprav v rozsahu stupně DSP podél 
tělesa obchvatu s efektem podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na 
ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné 
sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně 
odpovídající, druhy. 

14. Podrobný návrh ochranných opatření k zajištění dobré kvality vody ve vodním 
toku Malše bude nutno navrhnout i s ohledem na zátopové území řeky a na 
skutečnost, že koryto toku spadá do II. ochranného pásma VD Římov. Navržená 
opatření konzultovat s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního 
toku. 

15. Zařízení staveniště nebude situováno v blízkosti toku Malše nebo obytných 
a rekreačních objektů. Stavební zásahy v blízkosti toku Malše (břehy a břehové 
porosty) a práce v korytě toku (včetně pojezdu mechanismů) budou projektově 
nebo optimalizací harmonogramu výstavby minimalizovány na nezbytně nutnou 
míru. 

16. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území 
obcí, tj. bude vedena po I. etapě obchvatu. 

17. Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová 
a akustická studie řešící vliv záměru v období výstavby na své okolí, zejména 
odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy odpadů aj. 

 
Pro fázi výstavby 

18. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav provádět odborný 
biologický dozor. 

19. Důsledně dodržovat Návrh ochranných opatření vodního toku Malše (na zátopové 
území řeky, II. ochranného pásma VD Římov). 

20. Důsledně dodržovat ochranu ponechaných dřevin dle normy ČSN 83 9061. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 38 -

21. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy 
k samovolné sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, 
stanovištně odpovídající druhy. 

22. V průběhu výstavby a minimálně jedno vegetační období po ukončení výstavby 
zajistit likvidaci případného výskytu invazních druhů rostlin, a to zejména 
v plochách pro přirozenou sukcesi a v blízkosti vodních toků.  

23. Při přípravných a zemních pracích vhodnými technickými opatřeními (zejména 
skrápěním) minimalizovat sekundární prašnost. Omezit skladování a deponování 
prašných materiálů na staveništích. 

24. Pozemní komunikace, které budou v období stavby využívány udržovat v běžné 
čistotě. Zajistit čištění vozidel a oplach a kropení znečištěných nebo prašných 
komunikací. Pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací neřešit 
pouze splachem, nýbrž i sběrem. 

25. Před výjezdem nákladních aut ze staveniště bude zajištěno jejich očištění. Sypký 
materiál bude převážen na zaplachtovaných vozech. 

26. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území 
obcí, tj. bude vedena po I. etapě obchvatu. 

27. Všechna opatření prováděná k omezení prašnosti zařadit do provozních předpisů 
a zajistit prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními. 

28. Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. 
v době od 07.00 do 21.00 hod. v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny 
od 07.00 do max. 19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo pracovní dny. 
Pouze pro stadia výstavby, např. betonáž nosné konstrukce, lze z technologických 
důvodů fond pracovní doby uvažovat 24 hod. denně. 

29. V noční době (22 h - 6 h) nebude na stavbu přes obytné části obcí zavážen 
materiál na staveniště a odvážen odpad atp. 

30. V rámci přípravy území a stavby nebude prováděno odstraňování odpadů na místě 
vzniku spalováním. 

 
Pro fázi provozu 
Ostatní požadavky jsou standardně řešeny v navazujících řízeních, právními předpisy 
atp. a není proto nutno je zde uvádět. 
 
Pro fázi likvidace stavby 
Vzhledem k charakteru záměru se žádná opatření nenavrhují. 
 

 
II. ODŮVODNĚNÍ 
1. Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 

podmínek 

Vydání souhlasného závazného stanoviska je podloženo vyhodnocením stavu 
jednotlivých složek životního prostředí v zájmovém území posuzovaného záměru a rovněž je 
podloženo následným vyhodnocením vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 39 -

Hodnocení provedená v Dokumentaci prokázala, že výstavba a provoz navrhovaného 
záměru nebude mít při dodržení požadovaných opatření významné negativní vlivy na životní 
prostředí. Výstavbou II. části obchvatu dojde k odlehčení dopravy v centru města a tím 
zlepšení akustické situace v okolí stávající komunikace II/158. 

Na základě všech realizovaných hodnocení je možné se konstatovat, že navrhovaná 
realizace záměru – Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 je z hlediska vlivů záměru 
na životní prostředí přijatelná za podmínek uvedených v tomto závazném stanovisku. 

Podmínky A.1., A.2, B.4., B.5. jsou stanoveny na základě dokumentace jako 
kompenzační opatření pro rekreační a sportovní zónu města Kaplice, vyplývají 
z dokumentace. 

Podmínky A.3. B.6., B.7., B.8., B.10., B.11., B.12., B.13., B.18., B.20., B.21., B.22. 
jsou stanoveny k zajištění minimalizace vlivů na okolní prostředí z pohledu ochrany přírody 
a vlivů na krajinný ráz, vyplývají z dokumentace. 

Podmínky B.1., B.2., B.3., B.14., B.15., B.19. jsou stanoveny v zájmu ochrany vod, 
vyplývají z dokumentace, posudku a obdržených vyjádření. 

Podmínka B.9. je stanovena v zájmu minimalizace vlivů na pozemky, které jsou 
součástí ZPF a PUPFL, vyplývá z posudku. 

Podmínky B.23., B.24., B.25., B.26., B.27., B.28., B.29. jsou stanoveny s cílem 
minimalizovat potenciální nepříznivé vlivy v rámci realizace stavby na životní prostředí, 
veřejné zdraví a pohodu obyvatelstva a vyplývají z dokumentace, posudku a obdržených 
vyjádření. 

Podmínka B.30 je stanovena v zájmu ochrany ovzduší a vyplývá z posudku 
a obdržených vyjádření. 
 
2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti 

Záměr „Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ je řešen především z důvodu 
odvedení tranzitní dopravy z centra města, navazuje na již řešenou I. etapu a zpět na stávající 
komunikaci se vrací před osadou Blansko. 

Při posuzování vlivů záměru na životní prostředí nebyly u preferované varianty 
prokázány významné vlivy na složky životního prostředí ani na životní prostředí jako celek. 
Záměr nebude mít při respektování navržených podmínek a opatření významný vliv na 
obyvatelstvo, ovzduší a klima, hlukovou situaci, povrchové a podzemní vody, půdu, 
horninové prostředí, faunu, flóru, ekosystémy, krajinu, hmotný majetek a kulturní památky. 
Vlivy na hlukovou situaci spojené se záměrem odpovídají požadavkům vyplývajícím 
z příslušných právních předpisů a technickými a organizačními opatřeními budou 
minimalizovány. 

Vlivy na ovzduší a klima: 
Celkově lze konstatovat, že vybudováním přeložky silnice II/154 dojde ke změně 

prostorového rozložení imisního zatížení. V místě nově vybudované přeložky dojde 
k navýšení imisního zatížení. Nejvyšší koncentrace znečisťujících látek v ovzduší byly 
vypočteny na křižovatkách a v místech napojení přeložky na stávající silnice. Příspěvek 
záměru nepřekročí platné imisní limity a ani v součtu se stávajícím pozadím. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 40 -

Stavba jako celek však nebude významně měnit reliéf krajiny, který by mohl mít vliv 
na změnu proudění vzduchu, resp. rozptyl škodlivin. Stejně tak neovlivní teplotu, srážky a ani 
vlhkost v řešeném území a to ani v jedné z variant. 

Vlivy na hluk a další fyzikální charakteristiky: 
Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku 

v souboru výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze 
z hlediska hlukových vlivů z provozu vlastní stavby reálně předpokládat dodržení 
hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. 

Za účelem zajištění lepšího komfortu obyvatel jako kompenzační opatření byla 
navržena protihluková clona v místě křížení se sportovištěm a koupalištěm. 

Záměr je situován do volné krajiny, mimo stávající zástavbu obcí, nepředpokládáme 
negativní vlivy z vibrací, které by se mohly projevit u okolních objektů. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody: 

Podzemní voda může být vzhledem k úrovni spojité hladiny podzemní vody zastižena 
prakticky jen při výstavbě. Není důvod předpokládat, že by mohlo provozem komunikace 
dojít k negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody. Ovlivnění podzemní vody při výstavbě 
bude s ohledem na výškové vedení komunikací minimální a nevýznamné. 

Ve fázi výstavby, lze konstatovat, že bude vliv záměru na povrchové a podzemní vody 
krátkodobý, nevýznamný až nulový a vratný. 

Realizace záměru z pohledu vlivu na povrchové a podzemní vody představuje 
dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení 
navržených opatření. 

Vlivy na půdu  
Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu 

z hlediska trvalých záborů. Vliv bude nevýznamný, krátkodobý a vratný v případě dočasně 
zabraných pozemků ZPF, které budou uvedeny do původního stavu. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  
Jakékoliv stavební dílo je zásahem do geologických poměrů tím, že dochází 

k odtěžování horninového prostředí v důsledku průchodu či vetknutí stavby do terénu. 
Výstavba i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové prostředí 
a přírodní zdroje. 

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy  
Záměr je z pohledu vlivu na biotu akceptovatelný. S ohledem na malý vliv navrženého 

odvodnění komunikace na koncentrace látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik 
významnější negativních dopadů na vodní organismy.  

Nepředpokládá se, že dojde k poškozování a ničení, narušení obnovy, ohrožení nebo 
oslabení stabilizační funkce VKP a lze tedy zásah považovat za přijatelný. 

Památné stromy nebudou výstavbou a provozem ovlivněny, protože se v ovlivnitelné 
vzdálenosti nenacházejí 

V blízkosti se nachází EVL Horní Malše. Trasa záměru se napojí na I. etapu obchvatu 
a cca 196 m jde souběžně s lokalitou EVL, odkud se potom stočí na sever území. Vliv na 
EVL bude nulový. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 41 -

Vlivy na krajinu 
Celkově lze konstatovat, že stavební záměr bude mít akceptovatelný vliv na 

identifikované znaky krajinného rázu a jeho realizace bude představovat únosný zásah, který 
se bude projevovat především v nejbližším okolí trasy obchvatu. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
V území existuje předpoklad archeologických nálezů. Při dodržení standardních 

opatření bude mít realizace záměru nulový vliv na kulturní památky a hmotný majetek. 

 

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde 
o znečišťování životního prostředí 

Technické a technologické řešení záměru vychází především z charakteru záměru, 
kterým je výstavba obchvatu města Kaplice (silnice II/154) dané kategorie a uspořádání. 
Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí v dokumentaci 
dostačujícím způsobem popsáno a respektuje požadavky na omezení respektive vyloučení 
řady negativních vlivů na životní prostředí z hlediska výstavby tak i vlastního provozu 
záměru. Navržené technické řešení na daném stupni přípravy záměru je v zásadě v souladu 
s požadavky ochrany životního prostředí. Nejsou identifikovány závažné nedostatky 
v technickém řešení záměru, které by mohly být ve střetu s ochranou životního prostředí. 

Dokumentace nastiňuje řadu opatření, která by měla zaručit realizaci záměru bez 
výraznějšího ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí. 

Na základě předloženého technického řešení posuzovaného záměru lze konstatovat, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem jsou 
použity odpovídající technická řešení omezující výstupy do jednotlivých složek životního 
prostředí (zejména hluk), případně zabraňující průniku kontaminovaných vod do povrchových 
a podzemních vod. 

Detailnější řešení se na základě výsledků posuzování vlivů na životní prostředí podle 
zákona č. 100/2001 Sb. předpokládá v rámci navazující přípravy záměru pro následná správní 
řízení k povolení předmětného záměru. 

Při dodržení všech legislativních požadavků na způsob výstavby a provoz záměru lze 
technické řešení záměru považovat za vhodné. Nezbytným požadavkem zůstává zahrnutí 
technických opatření sloužících k ochraně životního prostředí do projektu stavby. Tato 
opatření musí vycházet z dokumentace EIA, posudku a dále z dalších poznatků v průběhu 
přípravy projektu, popř. z nálezů učiněných v průběhu přípravy území ke stavbě. 

 

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

V rámci posouzení byly předloženy celkem čtyři varianty, přičemž podrobně 
hodnocena byla varianta červená a modrá. Fialová varianta byla vyloučena z důvodu, že 
neplnila účel odvedení transitní dopravy z obce a bylo by nutné zbourat jeden rodinný dům. 
Zelená varianta nebyla doporučena k realizaci z důvodu nesplnění normových požadavků 
ČSN 736101 Projektování silnic a dálnic – vzhledem k nedodržení maximálního podélného 
sklonu, jeho dodržení by vedlo k odtěžení velkého množství zeminy (hluboký zářez) a tudíž 
i ke změně krajinného rázu. Z výše uvedeného tedy vyplynulo podrobné hodnocení variant 
modré a červené. 

Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí a na zdraví obyvatelstva akceptovatelné. Pro červenou variantu hovoří především 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 42 -

vedení v koridoru VVN a zachování celistvosti zahrádkářské kolonie. Příznivější je i podélný 
sklon a z toho plynoucí minimální zářez a tedy i zásah do krajiny. 

Vzhledem ke stabilizaci záměru v územně plánovací dokumentaci města Kaplice je 
možno v dokumentaci preferované řešení záměru (variantu červenou) považovat za 
akceptovatelnou a dostačujícím způsobem posouzenou variantu. 

 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí 

Oznámení záměru podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů pro záměr „Obchvat města Kaplice - 2. etapa, silnice II/154“ bylo zpracováno Ing. 
Petrem Mynářem, INVEK s.r.o. v březnu 2015. 

Zjišťovací řízení zahájeno dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 8. 4. 2015. Zjišťovací řízení ukončeno 
závěrem zjišťovacího řízení vydaným Krajským úřadem Jihočeského kraje, odborem 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 18.5. 2015. Na základě provedeného 
zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr bude dále posuzován v celém 
procesu EIA. 

Dokumentace dle § 8 zákona č. 100/2001 Sb. byla zpracována Ing. Richardem Kukem 
v červnu 2016. 

Dokumentace zveřejněna dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví dne 22.8.2016 

Zpracováním posudku pověřen dopisem Krajského úřadu Jihočeského kraje, životního 
prostředí, zemědělství a lesnictví ze dne 26.9.2016 Ing. Radek Přílepek, držitel rozhodnutí 
o udělení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku čj. 31547/5291/OPVŽP/02, 
prodloužení autorizace č.j. 15886/ENV/16 ze dne 31.3.2016. 

Posudek předán Krajskému úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví dne 25.11.2016. 

Veřejné projednání se konalo dne               2016 

Zpracovatel posudku po vyhodnocení dokumentace, obdržených vyjádření a dalších 
podkladů doporučuje příslušnému orgánu vydat souhlasné stanovisko pro realizaci záměru ve 
variantě navržené oznamovatelem v dokumentaci označené jako varianta „červená“ za 
respektování podmínek uvedených v tomto stanovisku. 

Proces posuzování proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění a vyhlášky MŽP ČR 
č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

Vlivy záměru „Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ na životní prostředí 
byly posouzeny ze všech podstatných hledisek. 

 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou v závazném stanovisku zčásti nebo zcela 

zahrnuta: 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice 
- vyjádření k oznámení ze dne 4. 3. 2015 čj.: ČIŽP/42/IPP/1505353.001/15/CDV 
- vyjádření k dokumentaci ze dne 6.9.2016, č.j. ČIŽP/42/IPP/1505353.002/16/CDV 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 43 -

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
- vyjádření k oznámení ze dne 13. 5. 2015, čj. KUJCK 35233/2015/OZZL/1 
- vyjádření k dokumentaci ze dne 16.9.2016, č.j.: KUJCK 120099/2016/OZZL 
 
Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 
- vyjádření k oznámení ze dne 13. 4. 2015 čj.: KHSJC 08726/2015/HOK.CB CK 
- vyjádření k dokumentaci ze dne  21.9.2016, čj. KHSJC 23014/2016/HOK CB-CK 

 

Strana zelených, základní organizace Kaplice 
- vyjádření k oznámení ze dne 26. 4. 2015 
 
Kamil Talíř a Petra Járová 
- vyjádření k oznámení ze dne 22. 4. 2015 
 
nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Josef Klíma 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
Milada a František Halabrínovi 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jiří Holzinger, Růžena Holzingerová, Jitka Holzingerová a Jiří Holzinger ml. 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Zuzana Chuchlová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jan Šafránek 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Marcela Kadlecová a Roman Kadlec 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jaroslav Hron a Markéta Hronová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Miroslav a Simona Kočovi 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Zdeněk Interholz, Hana Interholzová, Zdeněk Interholz ml. a Pavel Interholz 
- vyjádření k oznámení ze dne 20.4. 2015 
 
Petr Chýna 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jaroslav Popluhár a Zdeňka Popluhárová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 44 -

Pan Kyncl 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Paní Popluhárová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Roman Kodym, Hana Pehoušková a Jakub Pehoušek 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Iveta Mikešová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Zdeněk Šíma 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Antonín Liška 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Antonín Liška 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
František Novotný 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Miroslav Šnejd 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jana Marková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Hubert Pecha 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Kamila Leflerová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Vladimír Faktor 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Pavel Řebík 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Valerie Faktorová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Vladimír Faktor 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Petr Kolář 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 45 -

Ludmila Šímová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Anna Zemanová a Karel Zeman 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Paní Flídrová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Zlatica Tourková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Růžena Šnejdová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Lenka Furišová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Zuzana Tomášková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
Štefan Labaj 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Marie Straková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Eliška Motyčáková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Pavlína Neubauerová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Ladislav Plánička a 2 nečitelné podpisy 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Josef Čapek, paní Čapková a 1 nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Pan Vrba a paní Vrbová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Dagmar Kovaříková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Jakub Šiška 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Pan Šulka a paní Šulková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 46 -

Ivana Šišková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Petr Šiška 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Libuše Kalošová a nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 14. 4. 2015 
 
Pan Doušek 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Aleš Mocek 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Václav a Nataša Mockovi 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Petra Karasová 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
Monika Wiederstienová 
- vyjádření k oznámení ze dne 14. 4. 2015 
 
Věra Novotná 
- vyjádření k oznámení ze dne 14. 4. 2015 
 
Gabriela Pechová 
- vyjádření k oznámení ze dne 14. 4. 2015 
 
 nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 14. 4. 2015 
 
nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Pan Žahourek a paní Žahoruková 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
 nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
 nečitelný podpis 
- vyjádření k oznámení ze dne 20. 4. 2015 
 
Hnutí Duha, místní skupina České Budějovice 
- vyjádření k oznámení ze dne 26. 4. 2015 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 47 -

Ondřej Šanda 
- vyjádření k dokumentaci ze dne 19.9.2016 

 
 

7. Vypořádání vyjádření k oznámení a dokumentaci 

V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad Krajský úřad Jihočeského kraje, 
odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví k oznámení záměru „Obchvat města 
Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ celkem 68 vyjádření (3 vyjádření dotčených správních 
úřadů, 2 vyjádření spolků a dále 63 vyjádření občanů). 

Veškeré připomínky z obdržených vyjádření byly zohledněny v závěru zjišťovacího 
řízení Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
(č.j.: KUJCK 35000/2015/OZZL ze dne 18. 5. 2015). Na základě závěru zjišťovacího řízení 
byla následně zpracována dokumentace hodnocení vlivů záměru „Obchvat města Kaplice - II. 
etapa, silnice II/154“ na životní prostředí, která v samostatné přílohové části H.2 jednotlivé 
připomínky vypořádávala a rovněž byly vzaty v úvahu při formulování tohoto závazného 
stanoviska. 

 
V rámci předkládaného záměru obdržel příslušný úřad celkem 4 vyjádření 

k dokumentaci hodnocení vlivů záměru „Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ na 
životní prostředí. Jednalo se o vyjádření dotčených správních úřadů a jedno vyjádření 
veřejnosti. 

Veškerá vypořádání připomínek vzešlých z obdržených vyjádření jsou komentována 
v části V. předloženého posudku a všechny oprávněné požadavky vyplývající z těchto 
vyjádření byly buď zpracovatelem posudku odpovídajícím způsobem komentovány, nebo 
vzaty v úvahu při formulování tohoto závazného stanoviska. 
 
 
8. Vypořádání vyjádření k posudku 

Bude doplněno na základě obdržených vyjádření. 
 
 
 

 
Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 

znění pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 
písm. g) zákona. 
 
 
 
 
 

 Ing. Karel Černý 
 vedoucí odboru životního prostředí, 

 zemědělství a lesnictví 
 Krajského úřadu Jihočeského kraje 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 48 -

Přílohy: 
Kopie vyjádření obdržených ve smyslu § 8 odst. 3 (vyjádření 
k dokumentaci)  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 49 -



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 50 -

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 51 -

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 52 -



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 53 -



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
Obchvat města Kaplice, II. etapa, silnice II/154 

 

  - 54 -

 
 
 
 


